- 1 -

                                                           平成３１年４月１日
副 部 長
常任委員    各位
委    員
                                 (公財)全国高体連柔道専門部長  高澤雅宏

日米高校柔道国際交流事業の派遣候補者の推薦について（依頼）

  時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
 さて、標記の件について、下記の通り実施いたします。つきましては、校務御多忙とは
存じますが派遣候補者の推薦につきまして特段の御高配を賜りますようお願い申し上げま
す。

記

１ 主  旨 (公財)全国高等学校体育連盟柔道専門部は、(公財)全日本柔道連盟・(公
      財)全国高等学校体育連盟の指導のもとに、日米高校の教師・生徒の柔道
     を通じての交流事業を行っており、昭和４２年(1967 年)の第１回派遣以来
     相互に交流を重ね、今年で５３年目を迎える。この交流では、柔道に対す
     る共通理解を深めるだけでなく、学校や家庭での生活体験や文化・民情へ
     の広い接触などによって国際的視野を広げることを大きなねらいとしてい
     る。

２ 期  間 平成３２年３月１４日(土)講道館集合(17:00)・結団式・事前学習・宿泊
                       ３月１５日(日)成田空港出発
            ３月２９日(日)成田空港到着・解散

３ 派 遣 先 米国本土（ワシントン州ケント周辺）

       ※詳細は派遣決定者に後日連絡する。

４ 派遣人数 応募人数を集約し、米国側と相談の上決定する。

５ 費  用（１）航空運賃・国内諸経費：日本側負担
      （２）米国滞在費     ：米国側負担
      （３）個人負担金   １５０，０００円
        （航空運賃・諸経費、ただし国内旅費は別途自己負担）

６ 米国での教師の研修内容

      （１）配属された学校での研修
         ・体育の授業および柔道を中心としたクラブ活動の指導
         ・各種会議および研修会への参加
      （２）他校参観による研修
         ・高校教育事情の視察
         ・授業参観および研修会への参加
      （３）民泊による家庭生活の体験および民情の理解
      （４）史跡の見学および文化への接触
      （５）その他

７ 米国での生徒の学習内容

      （１）配属された学校での学習
         ・生徒としての授業およびクラブ活動への参加
         ・生徒会諸活動への参加

 - 2 -

      （２）他校参観による学習
         ・学校の特色についての理解
         ・授業参観および生徒会諸活動への参加
      （３）民泊による家庭生活の体験および民情の理解
      （４）史跡の見学および文化への接触
      （５）その他

８ 選考条件（１）教師・生徒共通の条件
         ・簡単な日常会話程度の英語が話せること。
         ・原則として、派遣者の家庭および所属校が、平成３２年６月中旬（予
         定期間：６月１４日（日）～６月２８日（日））に米国側が来日し
         た際に、ホストファミリー・ホスト校として受け入れが可能である
         こと。受け入れが困難な場合は、所属している地区・都道府県内で
         受け入れの協力が得られること。

      （２）教師の条件
         ・人物・見識ともに優れ、柔道指導者として相当の経験があること。
         ・ある程度の指導経験の年数があることが望ましいので３０歳以上で
         あることを目安とする。
         ・米国で実際に乱取り稽古をする必要があるので四段以上であること
         を目安とする。
         ・米国側の希望により、非喫煙者であること。

      （３）生徒の条件
         ・柔道の技術に優れ、また他のスポーツにも積極的に参加できること。
         ・学業成績も相当な成績を修め、リーダー性があり、自分の意見をは
         っきり言えること。
         ・派遣希望の意志が明確であること。

９ 推薦方法（１）各都道府県の委員は、本人および推薦対象者が生徒の場合はその保護
        者についても派遣希望の意志を確認し、所属する高等学校長が認めた
        者を地区常任委員に推薦する。

      （２）地区常任委員は、各都道府県委員の推薦した者の中から選考し、記名
        ・押印のうえ、下記国際交流担当者に平成３１年１２月１６日（月）
        必着で推薦書を送付する。

      （３）推薦書の送付先および連絡責任者

         〒３４４－００５３  埼玉県春日部市梅田本町１－１－１
         埼玉県立春日部工業高等学校 小池雅彦
        （全国高体連柔道専門部事務局国際交流担当）
         電 話（０４８）７６１－５２３５
         ＦＡＸ（０４８）７６０－１２０４
         E-mail：astjt_koike@yahoo.co.jp

10 そ の 他 現地の高校では移民者を対象にした特別授業があり、英語力の向上も期待
      できます。

        ぜひともこの交流の３本柱である「柔道」「英語力の向上」「ホームステ
      イ」を体感して、柔道を通して世界的な視野でものごとを考える第一歩と
      してみてはいかがでしょうか。

       多数の御応募をお待ちしております。

 - 3 -

日米高校道教師・生徒国際交流事業
派遣候補者推薦書（教師用）

ふりがな

昭和
平成  年  月  日生 満  歳

氏  名

ふりがな

現 住 所

〒

電話番号

携帯電話

Ｆ Ａ Ｘ

E - m a i l

アドレス

ふりがな

勤務校名

ふりがな

勤 務 校

所 在 地

〒

電話番号

Ｆ Ａ Ｘ

ふりがな

学校長名

 - 4 -

担当教科

段    位

得 意 技

身    長

体    重

競 技 歴
柔道関係
の役職等

柔道以外
   の
得意種目

資  格
(公認
    コーチ等)

                地区常任委員 氏名             印

日米高校柔道教師・生徒国際交流事業
派遣候補者推薦書（生徒用）

ふりがな

 - 5 -

氏  名

平成  年  月  日生 満  歳

ふりがな

現 住 所

〒

電話番号

携帯電話

Ｆ Ａ Ｘ

E - m a i l

アドレス

ふりがな

保 護 者

氏  名

ふりがな

保 護 者
現 住 所
電話番号

            ※生徒本人と異なる場合のみ記入してください。

ふりがな

学 校 名

ふりがな

学   校

所 在 地

〒

電話番号

Ｆ Ａ Ｘ

 - 6 -

ふりがな

ふりがな

学校長名

柔 道 部

顧 問 名

段    位

得 意 技

身    長

体    重

主な
試合成績

                地区常任委員 氏名             印

ＪＵＤＯ ＨＩＧＨ ＳＣＨＯＯＬ ＥＸＣＨＡＮＧＥ
ＭＡＲＣＨ ２０２０

ＳＴＵＤＥＮＴＳ/ＴＥＡＣＨＥＲＳ ＰＲＯＦＩＬＥ

    FIRST NAME  /  FAMILY NAME   GENDER

   写真を
   貼って下さい
    (正面脱帽)
    (白黒写真)

DATE OF BIRTH

 - 7 -

AGE

ADDRESS

P H O N E

E-mail

  FAMILY

(RELATION)       NAME   AGE             OCCUPATION

1

2

3

4

5

PETS

ALLERGIES / SPECIAL MEDICAL NEEDS / DISLIKES

HOBBIES / SPORTS / MUSICAL INSTRUMENTS / CLUB ACTIVITIES

SELF-INTRODUCTION

 - 8 -

      米国側に送るプロフィールカードです。
英語科の先生に協力してもらって、全て英文で書いて下さい。